
 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

                                   
  

Determinazione del Direttore n. 149 del 30.04.2019 
 

Oggetto: ACQUISTO SOFTWARE RILEVAZIONE PRESENZE 

 

 
 

Beneficiari:  SOFTAGILE SRL Cig:    ZB42836D43   
 
 

 
 
 

Importo fornitura:    € 9.321,00 

 

CUP: -  

 

Destinatari 

 
 DIRETTORE 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 1 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 3 
 UFFICIO CONTABILITA’  
 DITTA AGGIUDICATARIA 

 

Pubblicazione sul sito istituzionale  ☐Albo pretorio     ☐Sezione Trasparenza Amministrativa 

 

IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 7 del 15.02.2018; 

 

Premesso che:  

 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 

2004 e resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004,  è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 

– del d.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del Comune 

di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

 l’art. 2 – lett. b -  dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 

servizi pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di 

natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

 con deliberazione del consiglio comunale n. 16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è 

stata modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano;        

 

Fatto rilevare che l’Azienda Speciale attualmente si serve di un sistema elettronico di rilevazione delle 

presenze tramite l’utilizzo di appositi terminali rilasciati dalla Ditta System Automation di Alfonsina Luciani, 

fornitrice di hardware, software e badges; 



 
 

Pagina 2 di 3 

Dato atto che le richiamate apparecchiature- nel complesso 14, di cui 9 funzionanti- risultano ad oggi 

obsolete e spesso non funzionanti, ragion per cui di frequente i dipendenti incorrono nella impossibilità di 

effettuare le proprie timbrature e, di conseguenza, si rende necessario richiedere alla Ditta interventi di 

manutenzione delle stesse ad un costo sostenuto comprensivo di canone che nel triennio 2016-2018 è 

ammontato ad una media di Euro 3.307,66 +IVA complessivi; 

 

Rilevato che il sistema di rilevazione di presenze tramite apparecchiature fisse presenta rilevanti criticità 

vista la varietà delle attività proprie dell’Azienda Speciale, la collocazione delle filiali aziendali, e quindi dei 

dipendenti, in svariate zone del territorio comunale di Montesilvano, nonché a seguito dell’avviamento del 

progetto SPRAR per MNSA anche presso i Comuni di Picciano e Elice, e in ragione della natura stessa dei 

servizi socio- assistenziali offerti,  i quali comportano che i dipendenti si spostino presso i soggetti cui occorre 

offrire la prestazione, con la difficoltà di reperire un terminale per effettuare le timbrature; 

 

Considerato che, in ogni caso, l’affidamento alla Ditta System Automation è risalente nel tempo tanto da 

dover procedere ormai ad una nuova aggiudicazione e che i terminali risultano ad oggi un prodotto di 

tecnologia obsoleta, essendo presenti sul mercato sistemi di rilevazione di presenza alternativi più efficaci e 

adatti alle esigenze aziendali; 

 

Dato atto che, in ragione di quanto sin qui esposto, si è provveduto ad individuare la migliore soluzione tra 

quelle attualmente esistenti, rinvenendo nella proposta della Ditta “SoftAgile slr” quella più idonea da 

adottare, in quanto supera il sistema della timbratura effettuata esclusivamente attraverso le 

apparecchiature marcatempo tramite l’utilizzo di un Software, che non solo consente la rilevazione di 

presenze a mezzo di App installata sul proprio smartphone (oltre alla possibilità di avere in ogni caso dei 

terminali wi-fi con tecnologia NFC funzionanti con badges della medesima tecnologia, per chi sia 

impossibilitato ad utilizzare l’App), ma offre anche una innovativa e vasta gamma di servizi inerenti la 

gestione delle risorse umane; 

 

Fatto rilevare, difatti,  come il pacchetto prescelto permetta sia timbrature e rilevazione presenze tramite 

App installata sullo smartphone di ciascun dipendente, sia la gestione del personale (malattia, permessi, 

ferie, turni) tramite invio delle informazioni e/o richieste e visualizzazione delle risposte attraverso 

l’applicazione dedicata o tramite Web, realizzando un report in tempo reale dell’anagrafica del personale 

comprensiva della situazione di ciascun dipendente, senza utilizzo del supporto cartaceo, che può essere 

inoltrato allo studio di consulenza di supporto all’Azienda nella gestione delle risorse umane che elabora 

anche i cedolini paghe, con evidente semplificazione dei processi, risparmio di tempo e costi oltre ad una 

maggiore affidabilità dei dati; 

 

Riscontrati, pertanto, i vantaggi prospettati dalla Ditta fornitrice nell’utilizzo del Software che pare offrire 

servizi ben più confacenti alle necessità dell’Azienda Speciale rispetto alle soluzioni adottate sino ad ora 

tramite il semplice utilizzo dei terminali marcatempo; 

 



 
 

Pagina 3 di 3 

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, di doversi rivolgere alla Ditta “SoftAgile slr” , aderendo alla proposta 

contrattuale rilasciata dalla medesima, avente ad oggetto il Software “Ecosagile” secondo la descrizione 

evidenziata nel contratto e negli allegati illustrativi dei vari servizi, per la durata di anni 1 (salvo rinnovi da 

parte dell’Azienda Speciale), a fronte degli importi indicati e nello specifico: € 1.800,00 +IVA per la fornitura 

di n. 4 device wi-fi e n. 100 badges NFC bianchi, € 320,00 + IVA quale canone mensile per il complesso dei 

servizi offerti, oltre a € 2.000,00 +IVA per il set-up dell’impianto (prot. n. 2318 del 01.03.2019); 

 

Visti: lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 

2010 e il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del 

Comune di Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570;  

 

A  mente della  Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33,  nonché del PTPCT aziendale così come 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 04 del 31 Gennaio 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione. 

2. Di aderire alla proposta contrattuale della Ditta SoftAgile srl, con sede in Milano, alla Via G. Pezzotti 

n. 2, P.IVA 13425590158, avente ad oggetto l’acquisto del Software fornito dalla medesima, 

secondo la descrizione di prodotti e importi evidenziata nel contratto n.rif. AS02190 del 25.02.2019 

elaborato dalla Ditta, allegato al presente atto, a fronte di un costo pari a € 2.000,00 +IVA per set-up 

impianto e € 1.800,00+IVA per la fornitura di n. 4 device wi-fi e n.100 badges con tecnologia NFC, 

oltre  al canone mensile pari a € 320,00 +IVA. 

3. Di stabilire che il contratto con la menzionata Ditta ha durata di anni 1, salvo rinnovi da parte 

dell’Azienda Speciale, in ogni caso entro la soglia di € 40.000 stabilita in riferimento agli affidamenti 

diretti ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  

4. Di demandare alla macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto e della documentazione a corredo sul sito istituzionale 

dell’Azienda Speciale. 

 

 

Documentazione allegata: 

 Attestazione Cig 

 Proposta contrattuale 

                                                                                 IL DIRETTORE 

                    dr. Eros  Donatelli 


